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Streszczenie
Artykuł opisuje biografię oraz dorobek naukowy 
polskiego okulisty Konrada Mikołaja Rumszewicza 
(1850‒1927). W 1874 roku ukończył studia na Uni-
wersytecie św. Włodzimierza w Kijowie. W latach 
1877‒1879 był kierownikiem oddziału ocznego Szpita-
la Wojskowego w Kijowie. W 1880 roku uzyskał stopień 
doktora medycyny. W 1904 roku został wiceprezesem 
Towarzystwa Lekarskiego Oftalmologicznego w Kijo-
wie. W 1907 roku został prezesem Polskiego Towarzy-
stwa Lekarskiego w Kijowie.
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Summary
The article describes the biography and scientific 
achievements of the Polish ophthalmologist Konrad 
Mikołaj Rumszewicz (1850-1927). He graduated from 
the University of St. Vladimir in Kiev in 1874. He was 
the head of the ophthalmic department at the Military 
Hospital in Kiev between 1877 and 1879. He obtained 
the degree of Doctor of Medicine in 1880. He became 
vice-president of the Medical Society of Ophthalmolo-
gy in Kiev in 1904, and became president of the Polish 
Medical Association in Kiev in 1907.

Wstęp
Konrad Rumszewicz był lekarzem wojskowym 

i okulistą Kijowskiego Okręgu Wojskowego, docentem 
prywatnym Uniwersytetu Charkowskiego i prezesem 
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego w Kijowie. Celem 
poniższej pracy było zgromadzenie materiałów na te-

mat Konrada Mikołaja Rumszewicza, sprawozdanie 
jego działalności medycznej i naukowej oraz ocena 
wpływu na rozwój medycyny XIX i XX wieku. Prze-
nalizowano cały dostępny dorobek naukowy Rumsze-
wicza, jednak szczegółowej analizie poddano jedynie 
najbardziej znaczące jego prace.
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stwie Pomocy dla dawnych wychowanków Uniwersy-
tetu Kijowskiego. Angażował się w działalność chary-
tatywną, m.in. zebrał 300 rubli na kościół św. Mikołaja 
w Kijowie. Był członkiem korespondentem Towarzy-
stwa Lekarskiego Warszawskiego i Członkiem Honoro-
wym Towarzystwa Lekarskiego Krakowskiego. Od 19 
grudnia 1896 roku Rumszewicz należał do Wydziału 
Lekarskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu. 
W 1898 roku Wydział Lekarski Uniwersytetu Lwow-
skiego przedstawił władzom austriackim kandydatów 
do obsady katedry okulistyki. Rumszewicz z dr. Walen-
tym Kamockim (1858-1923) był ex aequo pierwszym 
kandydatem na tę katedrę. 

W 1904 Rumszewicz został wybrany wiceprezesem 
nowo powstałego Towarzystwa Lekarskiego Oftal-
mologicznego w Kijowie. 31 października 1907 roku 
powstało polskie Towarzystwo Lekarskie w Kijowie 
i Rumszewicz został wybrany jego prezesem.

Rumszewicz spędził w Kijowie całe swoje życie za-
wodowe. Był bardzo cenionym okulistą. Po zakończe-
niu I wojny światowej polscy lekarze mogli na stałe 
przyjechać do Polski. Zaproponowano Rumszewiczowi 
tymczasowe objęcie katedry w Wilnie, jednak nie zde-
cydował się wyjechać do Polski, ponieważ nie chciał 
przekazać w obce ręce swojego majątku ziemskiego. 
Pozostał w Kijowie, gdzie zmagał się z niedostatkiem 
i niepokojem z powodu częstych aresztowań. Jego ma-
jątek ostatecznie został skonfiskowany. Zmarł w Kijowie 
11 października 1927 roku, w wieku 76 lat. Pozostawił 
żonę i syna, studenta medycyny 3 kursu Uniwersytetu 
Kijowskiego. Ogłosił ponad 90 prac, w tym kilkanaście 
w języku rosyjskim, niemieckim i angielskim [1-3]. 

Analiza wybranych prac naukowych
Zagadnienie wad rozwojowych oka, w tym ciała 

szklistego było przedmiotem pracy doktorskiej Rum-
szewicza [4]. Następnie problematykę przetrwałej tęt-
nicy ciała szklistego poruszał on podczas posiedzeń 
towarzystw naukowych [4] oraz w publikacjach nauko-
wych  [5]. W pracy tej omówił dotychczasowe donie-
sienia dotyczące tego zagadnienia, wspominając m.in. 
o przypadku opisanym przez Szokalskiego w 1869 
roku [6], a także zagadnienia dotyczące anatomii i em-
briologii ciała szklistego wraz z prezentacją własnych 
pacjentów. Rumszewicz zaprzeczył istnieniu kanału 
opisanego przez Cloqueta, a jego obserwacje tłuma-
czył artefaktem badawczym spowodowanym przecho-
wywaniem preparatów w nieodpowiednich płynach. 
Jak wiadomo kanał Cloqueta jest strukturą tubularną, 
która biegnie wewnątrz ciała szklistego od tarczy ner-
wu wzrokowego do tylnej powierzchni soczewki [7]. 
U płodu ludzkiego istnieje od 6. miesiąca życia i zwykle 

Metodologia
Do sporządzenia niniejszej pracy wykorzystano ma-

teriały znajdujące się w Głównej Bibliotece Lekarskiej 
imienia Stanisława Konopki w Warszawie, słownikach 
biograficznych oraz wspomnieniach pośmiertnych. 
Ponadto poddano analizie informacje ze Słownika Le-
karzy Polskich XIX wieku, Polskiego Słownika Biogra-
ficznego (brak biogramu Rumszewicza), Polskiej Biblio-
grafii Lekarskiej, zdigitalizowane materiały archiwalne 
oraz publikacje autora. Przeanalizowano wszystkie nu-
mery „Postępu Okulistycznego” w latach 1899-1914, 
co pozwoliło na znalezienie kilku publikacji autora nie 
zindeksowanych w Polskiej Bibliografii Lekarskiej. 

Biografia
Konrad Mikołaj Rumszewicz urodził się w Winnicy 

na Podolu 26 listopada 1850 roku. Był synem lekarza 
Józefa Rumszewicza. W latach 1860-1867 Rumsze-
wicz uczęszczał do gimnazjum w Kamieńcu Podol-
skim, gdzie otrzymał świadectwo dojrzałości. W 1868 
roku rozpoczął studia lekarskie na Uniwersytecie św. 
Włodzimierza w Kijowie, gdzie w 1874 roku uzyskał 
dyplom lekarza. Jego studia były opłacane przez rząd. 
Uniwersytet wskazał Rumszewicza jako kandydata 
do katedry profesorskiej. Jego mentorem był profesor 
okulistyki Aleksander Władimirowicz Iwanow, syn 
Włodzimierza, znany z prac o histologii oka. W latach 
1877‒1879 Rumszewicz był kierownikiem oddziału 
ocznego Szpitala Wojskowego w Kijowie. W 1880 roku 
Rumszewicz uzyskał stopień doktora medycyny za pra-
cę Przyczynek do nauki o rozwoju oka (rozwój tęczówki, 
ciała rzęskowego, torebki soczewkowej i ciałka szklistego) 
na Uniwersytecie Charkowskim. Kierując oddziałem 
okulistycznym opublikował 9 prac w czasopismach 
rosyjskich. Od stycznia 1880 do końca 1889 roku pra-
cował jako starszy lekarz okulista Kijowskiego Okręgu 
Wojskowego. W tym okresie ogłosił około 30 prac mię-
dzy innymi w języku rosyjskim i polskim. W 1885 roku 
został docentem prywatnym okulistyki na Uniwersy-
tecie Charkowskim. Niestety w 1886 roku skreślono 
go z listy docentów z powodu braku zaangażowania 
w nauczanie. W 1889 roku kierował okresowo klini-
ką chorób ocznych, będąc jednocześnie wojskowym 
okulistą okręgowym. W 1890 roku Rumszewicz po 
przejściu na emeryturę został opiekunem, a następnie 
dyrektorem Aleksandrowskiej ochronki dziecięcej. Był 
również konsultantem Żeńskich Zakładów Naukowych 
im. Cesarzowej Marii, konsultantem Instytutu Panien, 
a następnie lekarzem okulistą drogi żelaznej Południo-
wo-Zachodniej i Moskiewsko-Kijowsko-Woroneskiej 
[1]. W 1893 roku Rumszewicz jako jeden z pierwszych 
został członkiem w nowo zorganizowanym Towarzy-
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zanika po urodzeniu [8]. Zawiera tętnicę ciała szkliste-
go, której odnogi tworzą pochewkę naczyniową zaopa-
trującą tylną torebkę soczewki. Czasami u dzieci lub 
młodych dorosłych mogą być widoczne pozostałości 
po kanale Cloqueta lub tętnicy ciała szklistego. Bada-
nie wziernikowe pierwszego pacjenta zaprezentowane 
przez Rumszewicza, wykazało obecność cienkiej nitki 
w okolicy środka tarczy nerwu wzrokowego, która na-
stępnie przebiegała ukośnie ku dolnej części tylnej po-
wierzchni torebki soczewki, gdzie kończyła się w kształ-
cie czopka. W drugim przypadku obraz był podobny. 
Rumszewicz stwierdził również, że zaburzenie to nie 
wywoływało upośledzenia widzenia. W pracy z 1884 
roku Rumszewicz przedstawił badanie anatomiczne 
mięśni wewnątrzgałkowych u jaszczurek i żółwi [9].

W 1886 roku dokonał obszernego omówienia za-
gadnienia wrodzonej szczeliny naczyniówki [10]. 
W pierwszej części artykułu omówił szczegółowo 
wszystkie dotychczas opisane przypadki schorzenia, 
których w literaturze polskiej i zagranicznej znalazł 22. 
Zwrócił uwagę na towarzyszące szczelinie wady dodat-
kowe, takie jak brak tęczówki, włókna rdzenne siatków-

ki, pozostałość błony źrenicznej i zaćmę warstwową 
oraz stożek tarczy nerwu wzrokowego. Ponadto Rum-
szewicz zaobserwował, że w 21 przypadkach znajdowa-
ło się pomiędzy brzegiem tarczy a szparą pasemko tkanki 
naczyniówkowej, szerokość jego wynosiła ¼-2 1/2 śred-
nicy tarczy. Następnie omówił dwa własne przypadki, 
których jeden został również opisany w piśmiennictwie 
zagranicznym [11]. W pierwszym z nich zaobserwo-
wał niezupełny brak siatkówki oraz zupełny lub prawie 
zupełny brak naczyniówki. Ubytek pola widzenia był 
znacznie mniejszy niż wielkość szczeliny, co sugerowa-
ło, że uszkodzenia naczyniówki i siatkówki nie są pro-
porcjonalne. Ponadto autor podał, że w licznych bada-
niach wcześniejszych wykazano, iż w obrębie szczeliny 
znajdujemy zupełny brak naczyniówki. W zakończeniu 
artykułu Rumszewicz omówił obszernie poglądy na 
etiopatogenezę schorzenia, w tym głównie obejmujące 
prawidłowy i nieprawidłowy rozwój oka w okresie we-
wnątrzmacicznym, a także konieczność różnicowania 
schorzenia z niektórymi nabytymi chorobami, np. ze 
środkowym zapaleniem naczyniówki, które mogą ce-
chować podobne obrazy wziernikowe [12].

Ryc. 1. Anomalia rozwojowa tęczówki.



64 PRACE ORYGINALNE

W 1891 roku Rumszewicz opublikował obszer-
ną i interesującą pracę na temat rozpoznawania siat-
kówczaka [13]. W oparciu o przegląd piśmiennictwa 
zagranicznego i własne przypadki opisał trudności 
diagnostyczne schorzenia, prowadzące do błędnie po-
stawionego rozpoznania siatkówczaka i enukleacji 
gałki ocznej. Ostateczne rozpoznanie możliwe było 
dzięki badaniom histopatologicznym. Prace te zosta-
ną tu pokrótce omówione. Wielu okulistów, zdaniem 
Rumszewicza, kwestionowało już wcześniej cechy kli-
niczne uważane za charakterystyczne dla siatkówczaka, 
uznając ich podobieństwo z innymi schorzeniami. Le-
ber zakwestionował nawet opis przypadku Beera z 1817 
roku, który posłużył mu do wprowadzenia terminu 
ślepe kocie oko (amaurotischen Katzenauge) i uznawa-
ny był przez lata za typowy opis siatkówczaka, w rze-
czywistości odpowiadający odwarstwieniu siatkówki. 
Beniamin Travers w 1820 roku postulował, że bez na-
kłucia gałki nie można postawić pewnego rozpoznania 
siatkówczaka. William Mackenzie, Karl Gustav Linc-
ke, William Lawrence, Maximillian Joseph Chelius, 
Theodor Ruete, Ferdinand Arlt i Albrecht von Graefe 
dowodzili, że wysięki zapalne naczyniówki mogą imi-

tować guza siatkówki. Natomiast Julius Hirschberg 
w 1869 roku opisał cechy, jego zdaniem, gwarantujące 
odróżnienie guza od odwarstwienia siatkówki i zapale-
nia naczyniówki. Zdanie to jednak było odosobnione, 
a w kolejnych latach ukazało się wiele prac potwierdza-
jących wyżej wspomniane trudności diagnostyczne. 
Alfred Graefe w 1863 roku w gałce usuniętej z powodu 
guza wykazał rzeczywiste istnienie wągra. Nettleship 
i Wecker opisali przypadki zapalenia naczyniówki, 
siatkówki i ciała rzęskowego imitujące istnienie guza. 
Raab, analizując wyniki badań histopatologicznych 20 
gałek enukleowanych z powodu siatkówczaka, wykazał, 
że w pięciu z nich rzeczywistą przyczyną było zapale-
nie błony naczyniowej, najczęściej obejmujące ciało 
rzęskowe. Wetsch w podobnych badaniach stwierdził  
w dwóch przypadkach na 24 badane gałki istnienie sta-
nu zapalnego imitującego guza. W jednym przypadku 
było to zapalenie ciała szklistego, w drugim – zapale-
nie naczyniówki. Pojedynczych przypadków przytoczył 
Rumszewicz więcej, w tym podany przez Da Gama 
Pinto w 1886 roku oraz Noyesa w 1887 roku. W obu 
przypadkach badanie histopatologiczne wykazało stan 
zapalny ciała rzęskowego i wtórne zmiany ciała szkli-

Ryc.2. Przypadek podwójnej źrenicy.
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stego. W drugiej części pracy Rumszewicz szczegółowo 
opisał przypadek 12-letniej dziewczynki, u której z po-
wodu podejrzenia siatkówczaka usunięto gałkę oczną, 
a badanie histopatologiczne wykazało zapalenie naczy-
niówki i wtórne odwarstwienie siatkówki [12].

Rumszewicz był bardzo aktywnym naukowcem 
i autorem wielu prac publikowanych w czasopismach 
polskich, rosyjskich, niemieckich i francuskich. Obej-
mowały one szczegółowe omówienie ówczesnej wiedzy 
oraz jego własne badania na temat patomorfologii po-
szczególnych schorzeń oka. 

Zajmował się w licznych pracach nowotworami oka, 
w tym łagodnymi zmianami powierzchni oka [14], ra-
kiem powiek [15], guzami oczodołu [16, 17], nowotwo-
rami złośliwymi błony naczyniowej [18], skórzakami 
i tłuszczakami powierzchni oka [19]. Ponadto opra-
cował i przedstawił tematykę jaskry wrodzonej [20], 
torbieli gruczołów łzowych dodatkowych [21], zmian 
rozwojowych oka, w tym szczególnie źrenicy [22, 23], 
urazach oka [24], kiły oka [25]. 

Osobna kategoria jego artykułów dotyczyła zmian 
w przebiegu gruźlicy oka, w tym przedniego odcinka. 
[26, 28] i błony naczyniowej [28, 29]. 
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